نو هغه چا ته چې ندی بيا يې د کندهار ټولې ستونزې او د گرگين ناوړه کړه وړه ورته په ډاگه کړل.

نوموړي د همدې باور له مخې حج ته لاړ او د مراسمو له ادا نه وروسته کندهار ته را ستون شو.

ميرويس نيکه څرنگه واک ته ورسېد؟

د کندهار وگړي لکه څنگه چې د عبدالله خان گرجي د واک په مهال (۱۶۹۸ ز - ۱۱۱۰ هـ ق) له راز راز ستونزو او کړاوونو سره لاس او گربوان ول. دا رنگه د گرگين د حکمرانۍ په وخت کې هم له هر ډول گواښ سره مخ وو.

د سيمي وگړو څو ځله د عبدالله خان له لاسه شکايت وکړ خو صفوي دربار ورته پاملرنه ونه کړه. بيا دوی د اورنگ زېب زوی «شاه عالم» ته ورغلل (دی هغه مهال د کابل واکمن وه) ولي ده هم د خلکو غوښتنو ته يا د صفويانو له وېرې يا خو د هندوستان چارواکو ورته اجازه ورنکړه غوړ کېښود.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

په بنار صفا کې د ابداليانو پاڅون هم کوم څه تر لاسه نکړل .

په ۱۷۰۳ ز کال بلوڅانو په کندهار یرغل وکړ ولي د صفويانو واک ته يې د پای ټکی کېښود.

صفوي چارواکو او سلطان حسين چې د کندهار پېښې له نږدې څخه څارلي او د دې سيمې په ارزښت پوهېدل، نو ځکه خو يې گرگين (۱۷۰۴ز - ۱۱۱۶ هـ ق) له يوه پوځ سره کندهار ته ولېږه.

نوموړي د پښتنو او بلوڅانو پاڅونونه، نه يوازې له ماتې سره مخ کړل بلکې د ابداليانو مشر دولت خان يې له مينځه يووړ او ميرويس خان يې صفوي دربار ته د يرغمل په توگه واستوو.